SI pater causam divorcii presulerit, apud matrem ad secundas...

DE ALENDIS LIBERIS, AC PARENTIBUS.

De alendis parentibus.

I. Imp. ANTONINUS PIUS A. BASSO.

PARENTUM NECCESSITATIBUS LIBEROS SEQUITUR JUSTUM EST. SINE DIE & CONSULE.

A. Divi Fratres & AA. Celerii.

COMPETENS IUDEX AD FILIO TE ALI JUBEBIT, SI IN EA FACULTATE EST, UT TIBI ALIMENTA PRAESTARE POSSIT. DAT. 1D. APRIL. IPIIS & CONSS. 162.

De alendis liberis.

Iidem AA. Titianae.

SI COMPETENTI IUDICI CUM, QUEM SE TE CLAUDIO ENIXAM ESSE DICIS, FILIUM EJUS ESSE PROBAYERIS...

P. P. 13. Kal. Mart. ROMA, RUSTICO & AQUILINO CONSS.

4. Imp. SEVER. & ANTON. AA. SABINO.

SI PATREM TUM OFFICIO DEBITO PROMERUERIS, PATERNAM PIETATEM TIBI NON DENEGABIT. QUOD SI SPONTE NON FECERIT, ADIUS [competens] IUDEX ALIMENTA 7 PRO MODE FACULTATUM PRAESTARI TIBI JUBEBIT...

P. P. NON. FEBR. LATRANO & RUFINO CONSS. 198.

TIT. XXVI.

DE CONCUBINIS.

Non licet marito concubinam habere, hoc dicit, & in hoc Imperator faveat uxoris. Sali.

I. Imp. CONSTANTINUS A. AD POPULUM.

NEMINI LICENTIA CONCEDATUR, CONSTATTE MATRIMONIO CONCUBINAM PENES SE HABERE. DAT. 18. KAL. JUL. CONSTANTINIS, PATRE & FILIO CONSS. 320. 321. aut 324.

TIT. XXVII.

DE NATURALIBUS LIBERIS, ET MATRIBUS EORUM, ET EX QUIBUS CAUSIS JUSTI.

DE HIS, QUI DIGNITATE PRADITI SUNT.

I. Imp. CONSTANTINUS A. AD 13 GREGORIUM.

SENATORES seu Praefectos, vel quos in civitatibus Duumvirilis, vel Sacerdotum, id est Phoenicarchiae, vel Syriarchiae ornamenta condecorant...

1 Adde Novellam 98. e. 2. 2 Dixi ad lib. 25. D. 3. de agnos. & alend. liber. 3 Alimentis. l. 2. J. l. 8. 6. 5.

invadat. Quibus tacentibus, & dissimulantibus ad defensionem filialem duorum mensium tempora limitentur...

In AUTHENT. ut lic. mat. & avie. §. quia vero legem. col. 8. tit. 18. al. 13. Novell. 117. cap. 4.

Sed novo jure huiusmodi mulieres cum omnibus hominibus contrahere nuptias possunt, etiam cum praeditis magnis dignitatibus, dum tamen dotalia instrumenta super hoc conficiantur...

Quantum naturalibus liberis, vel eorum generici relinquitur possit. 2. Imp. ARCAD. & HONORIO AA. ANTHONIO P. P.

In AUTHENT. quib. mod. natu. eff. sui. §. ne igitur. col. 7. tit. 1. Novell. 89. cap. 12.

Unus solus liberi naturalis, & legitimus ab uno modo coartatur non etiam mater.

De legitimatone per oblationem curiae.

3. Imp. THEOD. & VALENT. AA. AD APOLLONIUM P. P. SI quis naturalem duntaxat filioscitantem fortitur, [seu liber ipse, seu Curie sit nexibus obligatus...

4. Imp. LEO & ANTHEMIUS AA. ARMAO P. P.

QUONIAM desideria mortuorum [ex arbitrio Armatio] non sine iusta ratione colligimus...

tratum fuerit, & princeps addebitur, se id concedere non obstante lege. 21 De revocandis donationibus in concubinis factis. 22 Id est, hilecibus. 23 Praefectus concubinam res suas omnes adquisitiones sine bonis eius cujus concubina est...

De naturalibus liberis, & matribus eorum &c.

Personis adeo sacratissima constitutione subvenit sit, ut nec reneandandi esse alienandi, vel repudiandi paternas hereditates...

De legitimatone per subsequens matrimonium. 5. Imp. ZENO A. SEBASTIANO P. P.

DIvi Constantini [qui veneranda Christianorum fide Romanum univivit imperium] super ingenis concubinis ducendis uxoris...

6. Imp. ANASTASIO A. SERGIO P. P.

JUBEMUS eos, quibus nullis legitimis exsistentibus liberis, in presentia alicuius uxoris loco habentur, ex his filii progenitus seu procreandis...

Lex, qua callatur, intelligitur callari quoad futura, non quoad praeterita. Bald.

7. Imp. JUSTIN. A. MARINO P. P.

LEGEM Anastasii divina recordationis, quae super naturalibus filiis emissis est, in his valere tantum casibus concedimus...

8. Imp. ANASTASIO A. MARINO P. P.

1 Acceptus vel admittens onus, commodum & conexum admittere intelligitur. Imo hoc noster casu emolumentum repulsiere non potest...

Sint itaque post eandem arrogationem seu adoptionem sui, & in potestate patrum successionesque tam ab intestato quam ex testamento capiant...

Quantum possunt naturales capere.

8. Imp. JUSTINIANUS A. MENNA P. P.

HUMANITATI intuitu naturalibus patribus hoc indulgemus, ut licet eis nulla legitima fobole, vel matre subsistente, naturalem vel naturales filios, matremque eorum...

In AUTHENT. quib. mod. naturales eff. sui. §. Si vero filios. & §. h. col. 6. tit. 1. Novell. 89. cap. 12. & cap. 15.

LIcet patri sine legitima prole seu parente, cui relinqui necesse est, defuncti, naturalibus totam substantiam suam vel inter vivos largiri...

De legitimatone per oblationem curiae.

9. Idem A. MENNA P. P.

COMMUNIUM rerum esse utilitatem recte iudicantes, lucidis & omni ambiguitate segregatis legibus uti nostro subiectos imperio, ad praesentem functionem venimus...

De liberis legitimis aut legitimatis, sed etiam a patris naturalis successibus seu hereditatibus...

1 De liberis legitimis aut legitimatis, sed etiam a patris naturalis successibus seu hereditatibus...

si quidem matre superflite, tertiam quidem partem bonorum ejus matrem habere, duas vero alias partes curiam, cui a patre datus est...

De legitimatione per subsequens matrimonium. Cum qua a muliere libera, et cujus matrimonium non est legibus interdictum, conjugibus consuetudine gaudebat...

Nuper legem conscripsimus, quo iustimus, si 13 quis mulierem in suo contubernio collocaverit, non ab initio adfectione...

1 Haec constitutio locum non habet in jam mortuis, sed mortuis. 2 L. 3. 3. offerre: sed & eis relinquere & donare, non plus tamen quam unum liberorum cui minus legitimus jam habet...

dotaria fecerit instrumenta, & puer vel puella editus vel edita sit, jus sibi patri foboles nascatur, & in potestate efficitur...

In AUTHENT. de incest. nupt. §. Dubitatum. col. 2. tit. 7. al. Novell. 12. cap. 4. Quod jus locum habet, & si ante hoc consortium, legitimorum pater...

De legitimatione per Principem. In AUTHENT. quib. mod. nat. efficit legit. §. 1. vers. Si vero solummodo & §. fed & aliud. col. 6. tit. 3. al. 1. Novell. 74.

Uidam, qui justum filium habebat 26, nepos accessit naturalis. Si nepoti 27 nomen hujusmodi foboli legibus accomodandum esset, querebatur. Volebat enim tali 28 naturali nepoti ex suo legitimo...

1 Haec constitutio locum non habet in jam mortuis, sed mortuis. 2 L. 3. 3. offerre: sed & eis relinquere & donare, non plus tamen quam unum liberorum cui minus legitimus jam habet...

TIT. XXIX. DE CONFIRMANDO TUTORE.

De testamento matris. 1 Imp. ALEXANDER A. Prisco. Testamento matris 20 tutores dati, excusare [sic] necesse 21 non habent, nisi decreto secundum voluntatem duntaxat...

Neque per epistolam 23, neque ex imperfecto 24 testamento tutorem recte dari indubitate juris est. Sed voluntas patris in constitutis tutoribus, vel curatoribus in hujusmodi casibus a Judice, ad cuius officium haec res pertinet, servari solet...

Si (ut proponis) pupillo cuius meministi, pater inutiliter testamentato tutores dedit, & priusquam 26 hii confirmarentur, alii ex cuius interest, dati 27 sunt, id quidem quod 28 jure gestum est...

TIT. XXX. DE LEGITIMA TUTELA.

De avunculis & patrui. 1 Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA. Firming. Ad avunculos 34 nec masculorum tutela ex lege duodecim tabularum deferuntur...

De agnatorum & cognatorum differentia sublata, de sexu, aetate & gradu. In AUTHENT. de hered. ab intest. §. ex his. col. 9. tit. 1. Novell. 118. cap. 5.

Ad agnatos pupilli jure 35 legitimo sollicitudinem tutelae pertinet, nisi capitis 36 deminutionem sustulerint, manifestissimi enim. S. 3. Non. April. AA. CONS. 290.

1 Haec constitutio locum non habet in jam mortuis, sed mortuis. 2 L. 3. 3. offerre: sed & eis relinquere & donare, non plus tamen quam unum liberorum cui minus legitimus jam habet...

femur a substantia avi paterni naturalis, fed etiam proavi, vel ejus cognationis: si quis saltem hujusmodi vocabulum in tam degeneres 1 homines extendere mauerit. Dat. Kal. Novembr. LAMPADIO & ORESTE VV. CC. CONS. 530.

TIT. XXVIII. DE TESTAMENTARIA TUTELA.

Dem quidam tibi tutorem in testamento patronae 3 datum, si administrationis fe non 4 immittit, nulla actione tibi tenetur: neque enim jure 5 datus tutor fuit. Quod si administraverit 6 sponte res tuas, experiri adversus eum actione negotiorum gestorum potes. PP. Kal. August. APRO & MAXIMO CONS. 208.

3 Imp. ALEXANDER A. Gordio & alii. 4 Imp. JUSTINIANUS A. Juliano P. P. 5 Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA. Firming. 6 Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA. CC. Donnaz.

De servis alienis. 5 Imp. VALERIAN. & GALLIEN. AA. Daphnaz. Si pupillorum pater alienum 14 servum de quo postulas, & tutorem esse voluerit, & liberum, & liberum tamen apud tutorem pupillis [ante] dato: & manumitti hunc apud praefidem provinciae...

De administratis & neglectis. 6 Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA. & CC. Donnaz. Si tibi pater avunculorum testamentis recte tutorem dedit, nec is excusatus est: eum tutore Judio, tam de administratis, quam de neglectis 15 (cum administrari deberent) apud competentem Judicem conveni, secundum bonam fidem tibi satisfacere iusturum. Subscripta Non. April. Sirimi, CC. CONS. 293.

De verbis Gracis. 8 Imp. THEOD. & VALENT. AA. Florentio P. P. Tutores 17 etiam Gracis 18 verbis licet in testamentis reliquerit: ut ita tutores dari videantur, ac si legitimis verbis eos testator dedidisset. Dat. Prid. Id. Sept. THEODOSIO A. XVII. & FERSTO CONS. 439.

1 Haec constitutio locum non habet in jam mortuis, sed mortuis. 2 L. 3. 3. offerre: sed & eis relinquere & donare, non plus tamen quam unum liberorum cui minus legitimus jam habet...